
1 
  _ 

Consorzio Farmaceutico Intercomunale 
Via Bonaventura Rescigno, 2H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 Fax 0893076120 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

  
 

Prot. n..723 del 16/12/2024 
 

CONSORZIO FARMACEUTICO INTERCOMUNALE 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE GENERALE VICARIO (RAPPRESENTANTE LEGALE) 

 
OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico d’Indagine di mercato preordinata a conoscere gli 
operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 per la fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione ricette 
attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle farmacie 
del Consorzio Farmaceutico Intercomunale. 

 
PREMESSO che 
- Il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (breviter C.F.I.) è un ente pubblico non economico costituito ai 

sensi della Legge 392/91 e dell’art. 31 del D. Lgs. 267/2000; 
- Attualmente il Consorzio Farmaceutico Intercomunale è costituito dai comuni consorziati di Capaccio, 

Eboli e Salerno mentre sono comuni convenzionati quelli di: Agropoli, Angri, Ascea, S. Egidio del Monte 
Albino e Scafati; 

- Il Consorzio Farmaceutico Intercomunale gestisce n. 16 farmacie comunali nella provincia di Salerno; 
- Le farmacie del C.F.I. per garantire il pubblico esercizio necessitano di software operativi relativi alla 

gestione dei magazzini e alla tariffazione delle ricette; 
- L’Ente ha la necessità di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. 

Lgs. n. 36/2023 al fine di valutare una più ampia offerta di mercato. 
 
RAVVISATA la necessità di affidare la fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione ricette 
attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle farmacie del 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale; 

RITENUTO di dover attivare le procedure per l’affidamento della fornitura del servizio di gestione di 
magazzino e tariffazione ricette attraverso software dedicato comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa 
manutenzione delle farmacie del Consorzio Farmaceutico Intercomunale con l’approvazione dell’Avviso 
pubblico e del relativo schema di domanda - Allegato A), al fine di acquisire manifestazioni d’interesse da 
parte di operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura di gara;  

DATO ATTO che  
- all’affidamento si procederà mediante richiesta di offerta (RdO) tramite il sistema MePA da inoltrare agli 

operatori economici che, in base a quanto previsto dall’Avviso pubblico, abbiano manifestato interesse a 
partecipare alla gara; 



2 
  _ 

Consorzio Farmaceutico Intercomunale 
Via Bonaventura Rescigno, 2H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 Fax 0893076120 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

- i requisiti generali, professionali ed economici necessari per partecipare alla procedura di affidamento del 
Servizio sono quelli di cui all’Avviso pubblico per manifestazione di interesse e all’allegato schema di 
domanda; 

DATO ATTO che, in considerazione del valore, il contraente sarà individuato a seguito di una procedura 
negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 
RITENUTO pertanto, sussistendone le condizioni e i presupposti di legge, di procedere al suddetto 
affidamento mediante espletamento di una procedura negoziata, ai sensi della normativa sopra citata, mediante 
richiesta di offerta (R.d.O. Evoluta) sul MePA, con aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
DATO ATTO che 

- l’avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla sola raccolta di 
manifestazioni d’interesse da parte dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

- in caso pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a cinque, si procederà in ogni caso 
all’invito con RdO a tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché in possesso dei requisiti 
previsti; 

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola 
manifestazione d’interesse valida, nonché di non dar seguito alla procedura di affidamento del servizio 
anche in presenza di manifestazioni di interesse; 

- si demanderà a successivo atto di determinazione gli accertamenti e gli impegni di spesa relativamente alla 
procedura negoziata in oggetto, da adottarsi prima dell’avvio della procedura negoziata; 

RITENUTO necessario  
- procedere ad approvare l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse e l’allegato schema di domanda 

(allegato A); 
- alla luce della prossimità delle festività natalizie, pubblicare, sul sito dell’Ente e in Amministrazione 

Trasparente, l’allegato avviso e schema di domanda per n. 30 giorni, al fine di consentire una maggiore 
trasparenza ed imparzialità dell’attività amministrativa.  

CONSIDERATO che nel rispetto del D.Lgs. n. 39/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2016 la presente 
manifestazione di interesse avviene in assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi. 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali”, ed in 

particolare: 
 l’art. 109 che disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali, secondo principi di 

 competenza  professionale; 
 l’art. 107, che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di atti di gestione 

amministrativa; 
 l’art. 182, in materia di impegno della spesa; 
 l’art. 147 bis, in merito al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile dell’atto; 

- Il D.lgs. 118/2011, attuativo della Legge Delega sul federalismo fiscale n. 42/2009 recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e il 
D.lgs. Vo 30 marzo 2001 n.165; 

- Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 



3 
  _ 

Consorzio Farmaceutico Intercomunale 
Via Bonaventura Rescigno, 2H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 Fax 0893076120 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 
- Lo Statuto del Consorzio Farmaceutico Intercomunale; 
- Il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 650 del 10/12/2024; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- I documenti relativi alla procedura: Avviso pubblico per manifestazione di interesse e lo schema di domanda 

di partecipazione (allegato A) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
  

DETERMINA 
- di approvare la premessa che fa parte integrante del presente atto; 
- di dare atto che, in considerazione del valore dell’appalto, il contraente sarà individuato a seguito di una 

procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023 che comporta 
l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

- di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse e lo schema di domanda per la presentazione 
delle istanze (Allegato A), allegati, ai fini della selezione degli operatori economici da invitare alla gara per 
la fornitura del servizio di gestione di magazzino e tariffazione ricette attraverso software dedicato 
comprensivo dell’assistenza tecnica e relativa manutenzione delle farmacie del Consorzio Farmaceutico 
Intercomunale per l’importo complessivo di € 118.000,00 IVA esclusa; 

- di dare atto che all’aggiudicazione del Servizio in oggetto si provvederà con procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, mediante ricorso al MePA, attraverso richiesta di offerta (RdO) 
agli operatori economici presenti sulla piattaforma in possesso dei requisiti previsti all’Avviso pubblico; 

- di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione non comporta 
impegno di spesa costituendo a tutti gli effetti una fase preliminare della successiva procedura di appalto; 

- di stabilire che i requisiti generali, professionali ed economici necessari all’affidamento del Servizio sono 
quelli di cui all’Avviso pubblico per manifestazione di interesse e all’allegato schema di domanda; 

- di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
e Responsabile del progetto ex articolo 15 del D. Lgs 36/2023 il Dott. Giuseppe Garofalo;  

- di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del presente procedimento 

- di dare atto che il suddetto Avviso e allegato schema di domanda saranno pubblicati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, all’indirizzo internet: www.consofarm.it, per la 
durata di 30 giorni a partire dalla data di pubblicazione. 

 
 

                                                                                         Il direttore generale vicario  
                                                                                     F.to dott. Romeo Nesi 

                                                                                                           (Firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                             dell’art. 3 del d.lgs. 39/1993) 


